Enim verò quām vana hæc Tiberij Romæ fuerit ostentatio, sa-
 tis insequens annus testatur. Vix ille triumpharat, cùm exortis rur-
 sum in Germania motibus, in provinciam est revocatus: eductoque
 An. V.C. ^{DCCXLVII} ex hybernis exercitu, denuò ad Rhenum contendit. Testem hujus
 &c. Ante Christum secundæ expeditionis Dionem Cassium habemus. Quinam verò hi
 s. &c. ^{Diabol. ss.} motus fuerint, quarumve gentium, neque Dio, neque veterum quis-
 II. Tibe- quam prodidit: nec magnoperè interesse rati, quod Dio Cassius ni-
 rij expe- hilhoc anno memorabile in Germania actum fateatur; seu quod
 ditio in- Germani ad Tiberij adventum conquieverint, pacemque coluerint,
 Germa- quā Florus ab excessu Drusi in alios homines mutatos perhibet,
 niam. ^{Florus lib.} tanquam alia terra, cœlum ipsum mitius molliusque solito videretur;
 4. c. ult. seu quod Tiberius abrupta belli Germanici præfecturā, mox omni
 etiam se Reipublicæ munere exuerit. Quā animi perturbatione in
 Velleius l. 2. insulam Rhodum secessit ad privatæ vitæ genus, in quā septennium
 Tacitus l. 1. commoratus, specie quidem quietis, tanquam à laboribus bellicis
 ann. vacaturus, re autem Juliæ conjugis, quæ Augusti filia erat, tædio, &
 Svetonius in August. Caij Lucijque Cæsarum æmulatione. Hos enim juvenes ex Agrippa
 Plinius lib. 12. c. 14. & Julia ortos in familiam Cæsarum induxerat Augustus, & in spem
 successionis, ex propiore sanguinis nexu, à Drusi morte efferre cœ-
 perat. Abeuntem Tiberium frustra Augustus, Livia Mater, & Sena-
 tus retinere conati. Adeo fulgor orientium juvénium perstrinxerat
 Tiberij oculos in invidiam, animumque ejus in mœrorem, & perte-
 naciam abjecerat. Ejus in Rhodum discessu, Germania aversis
 domitoris sui oculis primum respirare, ac deinde rebellare etiam cœ-
 pit. Sed annis abhinc ad CHRISTI ortum, & post hunc aliquot,
 magnum scriptorum silentium: ut ne historia quidem Romana ha-
 beat, unde magnopere illustrari possit. Nimirum præter leves mo-
 tutus, quos præsides utriusque Belgicæ, & ad Rhenum præfeti com-
 presserunt, alta ubique pax erat, & gentium quies per Romanum Im-
 perium, omni studio ab Augusto Cæsare quaesita, & CHRISTO no-
 vo pacis principi nascituro parata: quam & Germani coluerunt,
 recepti in amicitiam Romanæ Reipublicæ; postquam excisis propè
 Sicambris, Suevi, Catti, Tencteri ceteraque gentium cælorum
 captivorumque multitudine exhausti enervatique, respirare quam
 bellare maluerunt. Ac nisi nos Eutropius fallat, bello hoc, quod Dru-
 sus Tiberiusque fratres gessere cum Germanis intra Albim & Rhe-
 num, quadraginta millia captivorum Augustus Cæsar ex Germania
 transtulit, & super Rheni ripam in Galliâ collocavit.

*Eutropius
in Augusto.*

Annus tandem omnium mortalium immortaliumque votis
 aderat expectissimus, quo CHRISTUS Filius DEI, illibata MARIÆ
 Matris Virginitate, 25. Decembris natus: ac deinde octavo post die,
 primo videlicet Januarij, circumcisus initium anni sanguine suo
 consecravit. Erathic annus, censente Baronio aliisque, urbis Romæ
 condi-

conditæ septingentesimus, quinquagesimus secundus, imperij Octaviani Augusti quadragesimus secundus, consulatus ejus, quem cum Plautio Silvano in ijt, decimus tertius; à quo C H R I S T I anno & nos deinceps historiam nostram pertexemus.

Bellum Germanicum, quod supra intermissum diximus, primis Annus statim post C H R I S T I natalem annis exarsit tanquam cum fatali bel- Christi 1.
lorum gente, quæ Romanum Imperium unà cum barbaris populis ad ruinam suam fatigatura erat. Cœpit id triennio ante, quām Tibenius ex Rhodi secessu redituque ad urbem, rursum in Germaniam ab Augusto mitteretur; quemadmodum id à Velleio scriptum, gestumque est Cajo Cæsare, & Lucio Æmilio consulibus. Germanæ nimirum gentes trans Rhenum magis pressæ, quām perdomitæ, triumphatæque magis quām viætæ, ægre patiebantur se tributarias fieri, in eamque servitutem detrudi, ex quā citeriore in Germaniam Galliamque indies intuebantur. Nam quo, inquietabant, illa Castellaubique ad visurgim, Lupiam et Amasim structa? nisi ut frena sint populo-
rum, vincula servitutis, quæ in dies præmuniuntur, præsiduusque augentur?
Quo hiberna tanto onere alendi, quanta spoliandi libidine?
Quo tributorum initia? nisi ut totam demum servitutem imponant. Omne frumentum et annonam convehi ad horrea præsidiorum, ut post bona fortunasq;
ipsa demum corpora servituti subdant. Quorsum tot millia Sicambrorum
in Galliam transportata? tot millia captivorum dispersa per provincias,
nisi ut exulum agri dividantur in militum possessiones, et militem nullum
inter se videant, nisi exterum et ignota lingua? Aut quis præfectorum
avaritiam, militum rapacitatem, præsidum dominatum unquam expleat,
nisi liberæ gentes in mancipia Romanorum transeant? qua ne reges et bel-
lides inter se patientur, nisi annuos et temporaneos, qui cum militiâ prin-
cipatum ponant. Haec tenus se alii nationibus imperitasse, bellumque
æmula virtute ac potentia Romanis intulisse: nunc imperia accipere, ve-
tigalia pendere, liberos suos aut in servitium Romanorum, aut belli, quo se
opprimant, usum enutrire. Haec tenus omnium gentium fortissimos habitos
Germanos, unamque apud ipsos fortitudinis matrem insitam fuisse liber- *M. Vini-
tatem, qua nulli mortalium cedant, nec cedere possint: ex cui servitute et tius Pre-
recipi omnia posse, si conspirent singuli, audeant omnes, spem libertatis
ostendi ex morte Drusi, discessu Tiberii, Augusti senio, à quo rapacissimi
tantum præsides mittantur, specie ad Rheni limitem custodiendum, quem
toties maiores transferunt, re autem totius Gallæ et Germaniæ affectatione;
sed nunc hostem primum ex visceribus Germaniæ depellendum. * Hæc &
similia consilijs agitabantur inter primores, querelis inter populum; An. Chri-
quibus pristina accensa audacia, ut ad arma convolarent. Belgicæ sti 3. & 4.
tum præfectus erat M. Vinitius, quo immensum illud Germaniæ Augusti
bellum exarsit; id à Vinitio quibusdam in locis gestum, quibusdam Imp. 44.
sustentatum feliciter, eoque nomine decreta ei speciosissima inscri- 45.
ptione Velleius 1,2.

ptione operum ornamenta triumphalia. Bellum id Velleius verbo perstrinxit magis, quam descriptum reliquit, à quo multa exactiora desiderantur, cum is per hæc tempora equitum præfectus missus in Germaniam per novem continuos annos adjutor spectatorque fuerit. Sane immensa bella non tam paucis verbis absolvuntur; neq; in locum Vinitij Tiberium Cæsarem cum instructissimo exercitu, & totius Imperij viribus adversus Germanos revocare necesse fuisset, ut quod affectum erat bellum, pendebatque incerto eventu, Tiberius conficeret. Jam Cajus & Lucius Cæsares extinti erant, alter in urbe Lyciae, alter Marsiliae, & cum his æmulationis flamma. Jam Tiberius ex Rhodi secessu Romam redierat cum magnâ Augusti Cæsaris & populi Romani lætitia: cui mox post Vinitium III. Tiberij expeditio in Germaniam. Germaniæ bellum impositum. Nec enim vindicem custodemq; Imperij sui diu commorari in urbe sustinuit patria, nec periculum, quod à Germanis imminebat. Ac priusquam Augustus mitteret in Germaniam, adoptavit Tiberium, & tribunitiæ potestate in decen-nium auxit. Veritus tamen, ne & is aliquando elatus animo ad res novas consurgeret, Germanicum Drusi filium ei vicissim adoptandum dedit firmoris obsequij auctoramento, tametsi jam Ti-berio filius in successionem natus esset. Tantum amori Drusi, & Germanici virtuti, quam bellis Germanicis post multò testatio-

An. Chri-rem fecit, tribuit Augustus. Tiberius postquam veris initio Galliam sti 5. 6. 7. ingressus cum Sentio Saturnio consulari legato, incredibile quan-August. ta lætitia, & quam faustis acclamationibus inter gratulationes à mi-
Imp. 46. litibus sit exceptus. *Videmus te, inquiunt, Imperator, salutum recipimus;*
47. 48. *Velleius l. 2. ac deinde, ego tecum, Imperator, in Armenia; ego in Rhætia fui: ego à te in
Dio lib. 55. Vindelicis, ego in Pannonia, ego in Germaniā donatus sum.* Quò nos du-ces, veterem Imperatorem sequemur milites tui. Postquam Rheno transmissus exercitus, intrata ad Alisonemusque Germania. Vellei verbis res à Tiberio gestas prosequar: *Subacti Caninefates. Bructeri,*

* al. Attua-
rij. * *Angrivarii, receptæ Cheruscæ gentes, et amnis mox nostrâ clade nobilis transitus Visurgis; penetrata ulteriora: cùm omnem partem asperri-
mi et per-
iculosis-
simi belli Cæsar vindicaret; in iis, quæ minoris erant discriminis, Sen-tium Saturninum præfecisset. Anni ejus astiva usque in mensim Decem-brem producta, immanis emolumentum victoria fecere. Sed pietas sua Cesa-rem, penè obstruclis hyeme Alpibus, in urbem retraxit.* At priusquam

Tiberius hoc anno reliquum exercitum reduceret trans Rhenum Tiberius, Cæsar ca-in mediis Germaniæ finibus ad caput Julia fluminis hiberna digrediens, Prin-stræ po-cep-
nit ad Luppia-
fontes. Lipsius in Vell. notis. Xylander in Dionem. Ita quidem magnificè Velleius. At quod Julia illud flu-men in his finibus, nisi Luppiæ? quod vitio exscriptorum irrepit, & dudum eruditæ viri emendarunt. Imo quis Erygius amnis apud Dio-nem, quem hac ipsa expeditione ad Albim progressus Tiberius trans-sit, nisi Visurgis? pari exscriptorum errore, qui ex Græco Sermone, quo

quo hæc Dio scripsit, facile intervenit, nomenque τε ιρύης promptè Τιβέριον
 commutes in τε ἀνεσύγεια fluminis. Nec enim in totâ Germaniâ Trans μέχρι τε τε
 Rhenana aut Julius, aut Erygius fluvius uspiam. Igitur Tiberius ante- πρότερον
 quam cum legionibus ceteris trans Rhenum in hyberna concederet, πότιμος
 hyberna legionum ad caput Luppiæ fontis disposuit (si non maximum μεν τε ιρύ-
 exercitus Romani robur collocarit circum Alfonis castellum, ubi te- ρεις, μετά-
 dem belli, Drusi fratriis instituto, esse voluit, ad ferocissimas circum σε τετο
 gentes continendas) hybernisque ad Alfonem regendis impositus καὶ τε
 est C. Sentius Saturninus legatus, Quām igitur celebritatem Alifo- Αλεξίς προ-
 nis castellum à Drusi opere, hanc à Tiberij hybernis accessuque Ro- εχώρισεν.
 mani exercitus Paderborna non immerito sibi vendicat. ut jam ex Tiberius
 his quoque facile quis intelligat, hoc loco sedem belli à Romanis usque ad
 delectam. At quō finitè loco Tiberius hæc castra hybernantium flumen
 legionum collocarit, haud minus ambigas: utrumq; ad fontes primum
 Luppiæ, qui ad Lisperinge oppidum magna aquarum vi ex venis mea- Erygrum,
 tibusque subterraneis Teutonicorum montium profiliunt; an ad deinde ad
 Paderæ ortum? ubi admirando magis naturæ opere tot simul fontes progressus est.
 ex visceribus suis terra aperit, majorique prorumpentium aquarum
 impetu novum fluvij alveum implet? Sanè Paderæ fontium fluvijq;
 nemo Romanorum scriptorum perinde ut Luppiæ meminit; ut
 hos fontes Paderæ ac Luppiæ eodem simul nomine videantur com-
 plexi scriptores Romani. Ac parum arbitror referre utrum sense-
 ris, quando, ut suprà relatum est, inter utriusque fluvij fontes haud
 magnum intervallum, qui intra unius alteriusve horæ spatium in
 unum mox alveum supra Alfonis castellum concurrunt, infraque
 tertius fluvius Aliso, quem nunc Alnam dicimus, miscetur: ubi & Pa-
 dera prius, post Aliso suis amissis nominibus Luppiæ tandem justi
 fluminis nomen cedunt. Ut jam castra hybernaque Tiberij ac cæ-
 terorum inde Romanorum ducum, aut Paderbornæ forsitan ad fon-
 tes Paderæ, aut in vico Elsen, centum fontibus ameno, & propè Al-
 sonis castellum sito, collocata dixeris. Verùm cùm Velleius ad ca-
 put Luppiæ fluminis castra Tiberij nobis assignet, lubet hoc loco ad
 Tiberij castra hybernaque ex FERDINANDI Episcopi Monumen-
 tis doctam & elegantem inscriptionem Luppiæ hictanquam omni-
 um imaginem comprehensionemque interjicere.

FONTES. LUPPIAE MEMORIÆ. SACRUM

LVPIA. ROMANIS. ANNALIBVS. INCLYTVS. AMNIS
NEC. MINVS. IN. FRANCA. NOBILIS. HISTORIA

HIC

HIC. ORITVR. NOMENQUE. DEDIT. FAMAMQUE. NERONVM
QVO. SITA. MAIORIS. CASTRA. FVERE. LOCO
ET. QVEM. CONCILIO. PRO. RELIGIONE. VOCATO
SAXONIAE. CAROLVM. TER. CELEBRASSE. FERVNT
DEVENERARE. SACRVM. FLVII. CAPVT. HOSPES. ET. OLIM
CELATIS. NILI. PRAEFER. ORIGINIBVS
QVI. LICET. INNIMERIS. TVMIDVS. PETAT. AMNIBVS. AEQVOR
FONTE. TAMEN. MAIVS. LVPPIA. NOMEN. HABET.

**FERDINANDVS. DEI. ET
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIVTOR
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE
FVRSTENBERG**

AD. FONTES. LUPPIAE. FLVMINIS. IN. DITIONE
PADERBORNensi. SVRGENTIS. ROMANI. EXERCITVS
HIBERNIS. ET. CAROLI. M. CONCILIIS
CELEBRATOS

M. H. P

An. Chri-
sti 8.
August.
Imp. 49.
IV. Tibe-
rij expe-
ditio in
Germaniam.
Lib. 2.
* al. lect.
quadrin-
gentis-
imum.

Post hiberna Tiberius iterum cum exercitu ex Gallia & citerio-
re Germania educto Rhenum transgreditur, junctis, quæ ad fontes
Luppiæ hibernarant, legionibus. Primus belli impetus in Chaucos,
qui rebellarant, factus ; in quam rem quoque classis ex Gallia Belgia-
caque per mare in ostium Albis invecta, Drusi institutâ primum
ostensaque navigationis viâ, novas copias adjunxit. Per illustrata deinde
armis tota Germania est. Magnificè hæc Velleius : *Victæ gentes penè
nominibus incognitæ. Receptæ Chancorum nationes, omnis eorum juventus,
infinita numero, immensa corporibus, situ locorum tutissima, traditis armis,
uni cum ducibus suis, septa fulgenti armatoque militum nostrorum agmine,
ante Imperatoris procubuit tribunal. Fracti Longobardi, gens etiam Ger-
manâ feritate ferocior. Denique quod nunquam ante aspe conceptum, ne-
dum opere tentatum erat, ad * quadragesimum milliarium, à Reno usque ad
flumen Albim, qui Senonum Hermundorumq; fines præterfluit, Romanus cum
signis perductus exercitus, et eodem, mirâ felicitate et curâ Ducis, temporum
quoq; observantia, classis, quæ oceani circumnavigaverat sinus, ab inaudito
atque incognito ante mari flumine Albi subiecta, plurimarum gentium victo-
ria, cum abundantissimâ rerum omnium copiâ, exercitui Cesarique se jinxit.*

Stabat

Stabat interim in ulteriori ripâ Albis armata & fulgida hostium juvenus. Continuit se in citeriori ripa Tiberius cum exercitu, nec auffus flumen transgredi, et si classis omnibus instructa adsisteret, & barbari ad motum navium à ripâ refugerent. Audentior Germanus ætate inter illos Senior, corpore eminens & dignitate: Is lebumbus descendens in medium fluminis processit, petijtque liceret sibi in alteram ripam egredi, ac videre Cæsarem. Data facultas. *Tum appulso Velleius l. 2.* *l'ntre, et diu tacitus contemplatus Cæsarem, nostra quidem, inquit, furit juventus, quæ cum vestrum numen absentium colat, præsentium potius arma metuit, quam sequitur fidem &c.* Reversus deinde est in naviculam, sine *Dio lib. 55.* fine respectans Cæsarem. Magno hæc verborum sonitu Velleius, ut panegyrim magis, quam historiam te audire credas. Et quantum hæc elevat Dio Cassius, dum posteriore Tiberij expeditione nihil memorabile actum perhibet? Nec alius, ipso Velleio testante, evenitus fuit: *Victor enim Tiberius cum incolumi, et semel tantummodo magna cum clade hostium, fraude eorum, tentato exercitu, in hybernâ legiones reduxit, eadem quâ priori anno festinatione urbem repetens.* C. Sentio Saturnino honores triumphales à Senatu populoque Romano decreti; Augusto Cæsari ac Tiberio Germanici nomen datum, tanquam omnibus triumphi ornamentis gloriiosius: nec tamen aliud his bellis confectum, quam quod horum metu bis Germani pacem acceperint. Interim Velleius: *Nihil jam erat in Germania quod vinci posset, præter gentem Marcomannorum.* Quæ hæc scriptoris Romani vanitas, quæ adulandi libertas? Itane jam trans Albim nullæ amplius Germanorum gentes? aut quæ intra Rhenum, Visurgim atque Albim ita victæ? ut non magis delinita, quam debellata adhuc fuerit Germania, satis id Variana clades patefaciet.

Pace cum Germanis inter Rhenum atq; Albim initâ, anno proxi- An. Chri-
mo Tiberius Cæsar diversis è partibus Maroboduum Marcomanno. *fti 9.*
rum ducem aggredi statuit. Constantem is principatum occupaverat, *August.*
certumque imperium Regni instar, ex quo vim regiam complexus *Imp. 50.*
animo, exercitumque LXX. millium habebat in armis, ad Romanæ V. Tibe- *Velleius l. 2.*
militæ disciplinam usumque armorum institutum. Legati, quos ad rjexpe-
Cæsarem mittebat, interdum ut supplicem commendabant, inter- ditio in
dum ut pro pari loquebantur. Inhærebant huic Duci Hermunduri, niam ad- Germa-
Senones, Longobardi, Suevi, finitimique inter Visurgim & Albim versus ma-
Germanorum populi. Bellum etiam eò sollicitius sumptum à Ti- roboduū
berio, quò magis veritus, ne si Maroboduum aggredieretur, Che- *Marco-*
rusci, Catti, tum ceteræ inter Visurgim & Rhenum exasperatae pref- rum Re-
sæque gentes fese in vindictam, afferendamque libertatem Marobo- *gena.*
duo associarent. Hactenus enim descendentium à Romanis populo-
rum apud Maroboduum fuerat refugium. Bellum interim magnis
animis sub initia veris proiectum. Tiberius transito Danubio in
Bojohe-

Bojohermum movit : Sentius Saturninus jussus legiones ex hibernis Germaniæ Galliæque trans Rhenum ducere in Cattos, excisisque continentibus Hercyniæ silvis occurrere. Abrupit hæc consilia in ipso apparatu motuque in Germaniam Pannoniæ & Dalmatiæ rebellio, qua Augustus Cæsar & tota Italia concussa. Necalia rebellandi causa erat, quæ quod tributorum, non minus quæ Germani, impatientes pristinam libertatem affectarent. Omisa igitur Germaniæ, omne belli robur in Pannones & Dalmatas versum, revocatusque cum exercitu Tiberius ex Germaniâ, & bello Pannonico impositus. Jam enim Augusto suspectus erat Tiberius, tanquam bellum Germaniæ consulto traheret, quod diutius ejus specie in armis esset; nec illa vis ingenij martiusque vigor in Tiberio, quæ in Druso erat. Additus Tiberio Germanicus Cæsar Drusi filius, juvenis in omnium virtutum bellicarum exempla genitus, paternæque gloriæ ænulus. Egregia Germanicus hoc bello experimenta cœpit ostenditque, majora post in Germania ex paternis vestigijs daturus. Tractum hoc bellum in quartum annum, ac pacificatione magis quæ ferro compositum. Bato enim Pannonum dux, cum se ultrò dederet, rogatus à Tiberio, cur Pannonijs ac Dalmatae tam perfidè ac ferociter rebellassent ; *Vos, inquit, Romani in causâ estis, qui ad gregem vestrum custodiendum non canes, neque pastores mittitis, sed lupos.* Ea nimurum præsidum erat avaritia sævitiaque in subiectos sociosque Romanorum populos.

An. Chri-
sti 10. &c.
Augusti
Imp. 51.
&c.
VARIA.
NA
Clades.

Hæc inter bella Germanis respirandi, armandique se pro veteri libertate afferenda datum est spatium, ne similia ceteris in tributorum pensatione, & Romanorum servitute paterentur. Opportunus ad id *Quintilius Varus*, qui post Tiberij discessum ex præfecturâ Syriæ evocatus, Galliæ Germaniæque impositus est præses, custosq; Rhenani limitis; inde per annos aliquot Germanis otium fuit, sub lento & imbelli præside. Non ille armis Germaniam domandam censuit, sed mitigandam usu, consuetudine, & indulgentia: ideo ille condere leges, dicere jura, mores Romanos inducere; perinde ut his artibus Gallorum Belgarumque animi ad Romanorum mores, imperiumque accipiendum traducti erant; ideo erigere præatoria, condere oppidâ, præmunire castella, hyberna trahere, donec memorabili post illâ clade à Germanis affectus, quam omnes eorum temporum scriptores celebrem feceré; nec ulli explicatius quæ Dio Cassius, Velleius, Florus ac Tacitus perscripsere. Horum fide verbisque etiam magnam partem, quia intra hujus Diœcesis fines à Romanis accepta est, referre cum primis interest; Si de anno clades prius, quem obscurum reliquerunt, conveniri possit. Reperias enim, ut in monumentis Paderbornensibus est relatum, qui annum clades ab ortu Christi ix. alij x. alij xi. alij xii. censem. Sed Tacitus hic nos expedit,

dit, nescio an ab alijs observatus, qui sextum post cladis annum pri-
mam Germanici expeditionem in Germaniam tradit; is verò, cùm
Tiberij Cæsar imperantis secundus, urbis verò conditæ **DCCLXIX.**
sit, ex quo retro si numeres, conficitur annus V. C. **DCCLXIII.** Christi
verò **xii.** Rursum Tacitus cædem Cattorum, quæ anno V. C. **DCCCLII.**
faæta est, quadragesimum à clade Varianæ asserit. Justa, inquit Lipsius,
supputatio, quæ cladis Varianæ annus V. C. **DCCLXIII.** simul asseri-
tur, P. Cornelio Dolabella, & C. Junio Silano Consulibus, ad quos
Consules annumque urbis conditæ, etiam Dio Cassius ac Velleius
finem belli Pannonici, & nuntium acceptæ cladis Varianæ referunt.
Inde mox etiam triumphus, qui Tiberio & Germanico oblatus erat,
ob luctum urbis intermissus, Tiberioque eodem anno Germaniæ
præfectura bellumque denuo imperatum. Quod altero dehinc an-
no, urbis verò conditæ **DCCLXIV.** M. Æmilio Lepido, & Statilio Tau-
ro Consulibus Tiberius & Germanicus sumperunt. Cladis diem
et si quotannis mœstum ac lugubrem habere voluerit Augustus, haud
minus tamen incertus est, eumque velut ex composito siluere aucto-
res, relaturi si victoriæ ac triumphi fuisset. Tantum Florus sub obsecu-
re, *Varus*, inquit, *perditas res, eodem quo Cannensem diem Paulus, et fato*
est, et animo secutus; at cum ea ad Cannas clades **iv.** Nonas Sextiles sit
accepta, eundem quoque cladis diem à Floro designari volunt; abnu-
unt id, qui per diem tantummodo cladem notari contendunt; at quid
vetat utrumque hac voce commonistrari, quando in fastis Romano-
rum infausti atque atri dies utrumque significant; perinde ut apud
Livium clades Cremonensis atque Alliensis eodem die signatur? Et
cur Florus hic magis cladem ad Cannas, quam vel ad Ticinum, vel
ad Trebiam, vel ad Trasimenum lacum introducit? nisi ut ex Can-
nensi clade eundem diem Varianæ adsignet? Sanè tempus anni, quo
per æstivos menses Varus ad Alisönem hæsit, & litium caulas pro tri-
bunali extraxit, haud multum cladem à Sextili mense disjunctit. Fuit
& Augusto Cæsari etiam hic mœstus dies, quod Augustum mensem
suo nomini dicatum clade hac fatalem habuerit; ut vel inde Roma-
ni scriptores nefustum hunc diem cum mense tam apertè non con-
signarent. Sed nunc ipsam cladem Varianam insignemque illam
Germanorum victoriæ tot scriptoribus memoratam certius dica-
mus, quando inter Romana monumenta resque gestas à priscis ho-
rum locorum gentibus nihil illustrius hæc nostra Dioecesis possidet,

Postquam igitur Quintilius Varus antè etiam cum Tiberio con-
sul, nunc Tiberij successor in præfecturâ belloque Germanico, pro-
consulis auctoritate cum exercitu Rhenum transgressus, non armis,
quibus hætenus indomitos compicerat Germanos, sed novis arti-
bus censuit subigi posse, & ex suo ingenio suisque moribus, qui cor-
ruptissimi erant, repente formari in alios homines. Vir quippe mollis
& lan-

Tacitus l. 1.
ann.

Tacitus lib.
12. ann.

Dio Cassius
lib. 56.

Velleius l. 2.

Causanbon
in Sueton,
cap. 23. de
Augusto

Dio lib. 56.
Velleius l. 2.

Florus lib.
4. c. 12.

Suetonius
in Augus.
c. 23.

In Tiberio
c. 17.

Tacitus lib.
1. ann.

Plinius l. 7.
An. Chri-

sti 12.

August.

Imp. 53.
Æ phil. in
Augusto

Zonaras in
Augusto
tom. 2.

Velleius l. 2.

& languidus, animo quām corpore immobilior, otio magis castorum quām bellicis durisque rebus assuetus, pecuniae cupidissimus. Satis id ex praefectutā Syriæ cognitum, quām pauper divitem ingressus, dives pauperem reliquit. Suā gentis, quod plerisque insitum, æstimator, alienæ contemptor; concepit Germanos esse homines barbaros, qui nihil præter vocem membraque haberent: Quippe qui armis frangi non poterant, ratus posse usu & jure dicendo mitigari. Quo proposito medium ingressus Germaniam, velut inter viros pacis gaudentes dulcedine verborum, jurisdictione, agendoqne pro tribunali ordine habebat æstiva. Nimirum ad castellum Alfonis, ubi castra posuit, Drusi Tiberijque vestigia secutus, qui ijsdem in locis castra sua habuerant, ac belli sedem fixerant: inde enim postea do-lo Arminij extractus in circumpositos Teutoniæ montes ad fatalem cladem, ubi Romani milites, ut à Dione additum, & suprà nobis relatum est, hiberna habebant, urbes condebant, *Barbari Romanorum mores accipiebant, in forum conveniebant, congressusque cum illis pacatos agitabant.* At tolerata hæc à Barbaris, aut dissimulata, dum ab alijs Romanorum præfectis ex æquo bonoque agebatur; nec gravatè ferre sunt visi, se in leges Romanæ Reipublicæ formari, exuique barbarum vitæ cultum, ut Coloniae apud Ubios, ceterisque trans Rhenum oppidis & locis fieri intelligebant; perinde ut inter Pannonios per id tempus non disciplinæ tantummodo, sed & linguæ quoque Romanæ notitia, & literarum usus introductus erat; quibus artibus Romanî barbaras gentes potentius, quām per arma, in obsequium societatemque suæ Reipublicæ componi posse credebant. At postquam Varus non modò prætorium forum, & tribunal hic ad Alisōnem inter medios Germanos erigere, convocare populorum cœtus, jus dicere; sed & leges tanquam servituti subjectis imperare; pecunias & tributa tanquam à servis, & servitia ut à mancipiis exigere; superbiā juxta ac fævitiam ostentare cœpit; quasi violentiam Barbarorum lictorum virgis & voce præconis posset inhibere, gentemque hanc perinde ut Syros per avaritiam & dominandi libidinem tractare; Tum vero Germani, quod nisi expertus quis crediderit, in summâ feritate versutissimi, natumque mendacio genus simulando fictas litium series, et nunc provocantes alter alterum injuriā, nunc gratias agentes, quod eas Romana justitia finiret, feritasque sua gentis novitate incognitæ disciplinæ mitesceret, et solita armis discerni jure terminarentur, in summanam socordiam perduxere Quintilium, usq; eō, ut se prætorem urbanum in foro Romano jus dicere, non in mediis Germaniaæ finibus exercitui præesse credret. Pla-nè hæc Velleium dicere audimus. Quod autem Germanos natum mendacio genus hominum scribat, abnuimus Germani.

— *Dolus an virtus quis in hoste requirat?* Poëta Romanus hæc verius quām hic Velleius historicus. Belli causa hic agebatur iusta

justa Germanis, injusta Romanis; nec alia quam dominandi libido, accensa per avaritiam & saevitiam Vari. Postquam ex togasæviora armis jura viderunt Germani, nec iniquam servitutem à cervicibus aliter depellere licuit, quam militari, concessoque dolo, Varum circumvenere, stolidumque ducem in insidias protractare, quod constaret ingenia Germanorum non minus, quam eorum arma valere; neque omnem belli artem in Italia nasci. Referam hæc Vellei verbis: *Auctor repertor que horum Arminius juvenis genere nobilis, Sigimeri principis gentis ejus filius, manu fortis, sensu celer, ultra barbarum promptus in genio, ardorem animi, vultu oculisque præferens, assiduus militiae Romanae comes, et jam civitatis Romanae jus, equestremque consecutus gradum, segnitas ducis in occasionem sceleris usus est; haud imprudenter speculatorus neminem celerius opprimi, quam qui nihil timeret; et frequentissimum esse initium calamitatis securitatem. Primo igitur paucos, mox plures in Societatem consiliū recipit. Opprimi posse Romanos, et dicit et persuadet; decretis facta jungit; tempus insidiarum constituit. Id Varo per virum ejus gentis fidelem, clarique nominis Segesten indicatur: sed prævalebant jam fata consilijs, omnemque animi ejus aciem perstrinxerant: Quippe ita se res habet, ut plerumque qui fortunam mutaturus est, consilia corrumpat, efficiatque, quod miserrimum est, ut quod accedit, id etiam merito accidisse videatur, et casus in culpam transeat. Negat igitur se credere, spemque in se benevolentia ex merito estimare profitetur. Tam secura fuere omnia apud Varum, & tantâ fiduciâ penetraverat animum ducis Arminius, ut ne milites quidem, quod in hostico fieri solet, uno in loco contineret; sed rogatu procerum Germanorum, alias militum infirmioribus Germaniae populis submitteret, alias præsidij causa oppidis vicisque imponeret, alias ad arcenos prædones aut subvehendos commeatus attribueret; & qui haec ad distrahitum & infirmandum Vari exercitum petebant obtinebantque, ex conspirantium Germanorum procerum numero erant, novo dolo Varum circumvenientium. At nondum Varus Arminij consilijs ad opprimendum opportunus erat. Novo igitur & potentiore dolo aggressi Varum, persuadent hostem ex Germanorum copijs collectum haud procul à Visurgi in Teutonicis montium jugis consistere; quam in rem ex composito quidam eminus se ostentabant. Aderat Varo hortator Arminius, ut in hostem cum exercitu moveret, ducem se itineris, & auxilia suorum pollicitus. Ita Varus castris ad Alisonem extractus, progressusque longius per saltus Teutoburgenses, eoque securius, quod per amicorum regiones se crederet procedere. Nam qui ab Rheno statim in Cheruscorum fines & ad flumen Visurgim abductum dicunt, magnopere falluntur, cum æstiva non alibi quam ad Alisonem & sub juga montium Teutonicorum querenda, quo ex loco Varus Arminij astu intra Teutonicos montes protractus; ut id ex progressu regressuque*